
Pagina  1 di 6 

 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N° 1 DI SASSARI 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. _____  DEL  ___/___/____ 

 

PDELCS n.744 del 16/12/2025 
 
STRUTTURA PROPONENTE: Gestione Commissariale ex art.14 L.R. n.8/2025 

Il Commissario Straordinario: Ing. Paolo Tauro  

 

 

OGGETTO: Approvazione Protocollo Attuativo Unico per il trasferimento dell’Ospedale Marino 
“Regina Margherita” di Alghero dall’AOU di Sassari alla ASL n.1 Sassari in attuazione dell’art.18, 
comma 3, L.R. 11 marzo 2025, n. 8.  

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 
Il Commissario Straordinario 
 

 Ing. Paolo Tauro  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 
di Sassari 
 

SI [  ]                 NO [x]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ] 
 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI [   ]                           NO [ x ] 

 
 
 
 
 
 
 

108144
Font monospazio
 630                16    12    2025



Pagina  2 di 6 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO ASL N. 1 DI SASSARI 

Ing. Paolo Tauro 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1° gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 23.01.2023 con la quale è stato adottato 
l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari, successivamente modificato e 
integrato con le Deliberazioni n. 131 del 20.02.2023, n. 909 del 18.09.2023, n. 1055 del 26.10.2023 
e n. 271 del 28.02.2024; 

VISTA la Legge Regionale n. 8/2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto organizzativo 
ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 11 settembre 2020, 
n. 24” e ss.mm.ii; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 23/1 del 27 aprile 2025, con la quale si è provveduto 
alla nomina dell’Ing. Paolo Tauro quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 06.05.2025 avente ad oggetto: 
“Presa d’atto della Delibera di Giunta Regionale n. 23/1 del 27.04.2025 avente ad oggetto “Articolo 
14 della Legge Regionale 11 marzo 2025, n. 8. Adeguamento organizzativo-funzionale e 
commissariamento dell'Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari. Nomina del Commissario 
Straordinario”; 

VISTA la Deliberazione n. 103 del 18 giugno 2025 del Commissario Straordinario con la quale è 
stato conferito, ex art. 14 comma 4 L.R. n. 8/2025, alla Dott.ssa Gianfranca Nieddu l’incarico di 
Direttore dei Servizi Socio Sanitari dell’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 1 di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 104 del 18 giugno 2025 del Commissario Straordinario con la quale è 
stato conferito, ex art. 14 comma 4 L.R. n. 8/2025, al Dott. Piero Delogu l’incarico di Direttore 
Sanitario dell’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 1 di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 105 del 18 giugno 2025 del Commissario Straordinario con la quale è 
stato conferito, ex art. 14 comma 4 L.R. n. 8/2025, alla Dott.ssa Maria Dolores Soddu l’incarico di 
Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 1 di Sassari; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 55/1 del 24 ottobre 2025, con la quale si è provveduto 
alla proroga dell’Ing. Paolo Tauro quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari; 

VISTA la Deliberazione n. 462 del 27 ottobre 2025 del Commissario Straordinario di presa d’atto 
della Delibera della Giunta Regione Autonoma della Sardegna n. 55/1 del 24/10/2025 con la quale 
l’Ing. Paolo Tauro è prorogato quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale 



Pagina  3 di 6 

n. 1 di Sassari per il tempo strettamente necessario all’individuazione, nomina e insediamento dei 
nuovi Direttori Generali e, comunque, non oltre il periodo massimo di ulteriori sei mesi dalla data di 
proroga; 
 
VISTA la Deliberazione n. 463 del 27 ottobre 2025 del Commissario Straordinario avente a oggetto 
“Commissariamento dell’Azienda socio-sanitaria Locale n.1 di Sassari. Proroga degli incarichi di 
Direttore Sanitario, di Direttore Amministrativo e Direttore dei Servizi Socio Sanitari, di Direzione dei 
Dipartimenti Aziendali Asl n.1 Sassari fino alla scadenza del mandato commissariale e conferma 
deleghe di funzioni, definizioni e attribuzione di attività, atti e provvedimenti conferite ai Dipartimenti 
Aziendali durante la gestione Commissariale” che si richiama integralmente; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di “Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” (G.U. n. 80 del 05/04/2013); 
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
RICHIAMATO l’art. 18, comma 3, della L.R. 11 marzo 2025, n. 8 che recita: “Ai fini del rispetto dei 
requisiti e degli standard necessari al mantenimento dei Dipartimenti d'emergenza e accettazione 
(DEA) di I livello in capo al Presidio ospedaliero di Alghero-Ozieri e con l'obiettivo di garantire una 
governance complessiva unitaria dell'assistenza ospedaliera, sanitaria e socio-sanitaria nel distretto 
di Alghero, il plesso ospedaliero Ospedale marino "Regina Margherita" di Alghero è trasferito, con 
decorrenza dal 1° gennaio 2026, dall'Azienda ospedaliero-universitaria di Sassari all'Azienda socio-
sanitaria locale n. 1 di Sassari. Al fine di consentire il mantenimento delle attività formative per le 
scuole di specializzazione il direttore generale dell'ASL n. 1 di Sassari, il direttore generale dell'AOU 
di Sassari e il Rettore dell'Università degli studi di Sassari propongono all'assessorato regionale 
competente in materia di sanità apposito protocollo attuativo di intesa per l'ampliamento della rete 
formativa regionale"; 
 
VISTO il Decreto dell’Assessore dell’Igiene e sanità e dell’Assistenza sociale n. 36 del 23 ottobre 
2025 avente a oggetto “Costituzione del Gruppo di lavoro tecnico-istituzionale per il trasferimento 
dell’Ospedale Marino “Regina Margherita” di Alghero dalla AOU di Sassari alla ASL n.1 di Sassari 
in attuazione dell’art.18, comma 3, L.R. 11 marzo 2025, n. 8”; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario Straordinario ASL Sassari n. 481 del 04 novembre 
2025 avente ad oggetto “Costituzione del Gruppo di Lavoro tecnico-istituzionale per il trasferimento 
dell’Ospedale Marino “Regina Margherita” di Alghero dall’AOU di Sassari alla ASL n.1 di Sassari in 
attuazione dell’art.18, comma 3, L.R. 11 marzo 2025, n. 8”. Presa d’atto del Decreto dell’Assessore 
dell’Igiene e sanità e dell’Assistenza sociale n. 36 del 23 ottobre 2025 e costituzione formale e avvio 
attività del Gruppo di Lavoro (GdL) e dei Tavoli Interaziendali (TI)”; 
 
DATO ATTO che con la suddetta Deliberazione n.481/2025 è stata disposta la costituzione formale 
del Gruppo di Lavoro (GdL) e dei Tavoli Interaziendali tematici (TI), definendone nel contempo 
composizione, ambiti di intervento e responsabilità operative per la predisposizione del Protocollo 
attuativo unico articolato in n.2 sotto sezioni come di seguito individuate: 
● Sez.1 - Piano di programmazione e il coordinamento delle attività formative che dovrà contenere 

le azioni strategiche integrate su più livelli: organizzativo informativo e valutativo, da porre in campo 
per assicurare una regia stabile e partecipata delle attività formative; 

● Sez.2 - Piano di transizione gestionale e funzionale che dovrà contenere in maniera dettagliata le 
seguenti azioni strategiche integrate su più livelli: definizione preliminare e governance di 



Pagina  4 di 6 

transizione, analisi e mappatura dello stato attuale, progettazione del piano di transizione 
gestionale e funzionale, implementazione e monitoraggio operativi, verifica, stabilizzazione e 
miglioramento continuo, focus specifici per la tutela dei pazienti e la continuità assistenziale; 
 

PRECISATO che il Protocollo Attuativo Unico costituisce atto programmatorio-attuativo a valenza 
interaziendale e interistituzionale, strumento idoneo a: 
● assicurare unitarietà di indirizzo, coerenza metodologica e integrazione operativa tra le Aziende 

coinvolte; 
● disciplinare in modo puntuale le fasi, le responsabilità e le tempistiche del processo di 

trasferimento; 
● costituire il riferimento vincolante per l’adozione dei successivi atti amministrativi, organizzativi, 

contabili e gestionali connessi alla transizione; 
 

DATO ATTO che il Gruppo di Lavoro ha operato secondo una metodologia strutturata e 
interdipendente, articolata in Tavoli Interaziendali per aree funzionali, assicurando: 
● il coordinamento unitario delle attività finalizzate alla definizione delle tematiche assistenziali, 

formative, amministrative, tecniche e tecnologiche; 
● la tracciabilità delle decisioni e la chiara attribuzione delle responsabilità; 
● la coerenza tra quadro normativo, assetto organizzativo e soluzioni operative; 
 
DATO ATTO altresì che le attività del Gruppo di Lavoro, come analiticamente descritte nella Sintesi 
conclusiva del Protocollo Attuativo Unico, sono state condotte secondo un processo organico, 
strutturato e interdipendente, finalizzato a garantire il coordinamento unitario tra tutte le aree 
aziendali coinvolte e la convergenza progressiva delle azioni verso gli obiettivi strategici di 
trasferimento, continuità assistenziale e mantenimento della vocazione specialistica e formativa del 
Presidio; 

STABILITO che il Protocollo Attuativo Unico costituisce atto presupposto e strumento abilitante per 
l’adozione coordinata dei successivi provvedimenti amministrativi, organizzativi, contabili e 
gestionali necessari al completamento del processo di transizione, anche attraverso il monitoraggio 
periodico dello stato di avanzamento a cura del Gruppo di Lavoro e delle Direzioni competenti, sino 
alla completa definizione del passaggio; 

PRECISATO che la sottoscrizione del Protocollo Attuativo Unico tra ASL n.1 di Sassari e AOU di 
Sassari costituisce la formalizzazione degli esiti del lavoro istruttorio e degli obblighi reciproci, con 
impegno a garantire, senza soluzione di continuità e a far data dal 1° gennaio 2026, il mantenimento 
dei servizi sanitari, amministrativi e formativi attualmente erogati presso il Presidio; 
 
RITENUTO necessario procedere all’approvazione formale del Protocollo Attuativo Unico quale 
strumento operativo di riferimento per l’attuazione del trasferimento dell’Ospedale Marino “Regina 
Margherita” di Alghero a decorrere dal 1° gennaio 2026, che si allega al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale;  

DATO ATTO CHE il Protocollo attuativo Unico verrà trasmesso al competente Assessorato 
dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale della Regione Autonoma della Sardegna per le 
successive determinazioni; 

 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni indicate in premessa: 



Pagina  5 di 6 

DI APPROVARE il Protocollo Attuativo Unico sottoscritto dal Commissario Straordinario dell’ASL 
n.1 Sassari e dal Commissario Straordinario dell’AOU Sassari, allegato al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale; 

DI STABILIRE CHE il Protocollo Attuativo Unico costituisce atto presupposto e strumento abilitante 
per l’adozione coordinata dei successivi provvedimenti amministrativi, organizzativi, contabili e 
gestionali necessari al completamento del processo di transizione, anche attraverso il monitoraggio 
periodico dello stato di avanzamento a cura del Gruppo di Lavoro e delle Direzioni competenti, sino 
alla completa definizione del passaggio; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento e il Protocollo Attuativo Unico all’Assessorato 
dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale della Regione Autonoma della Sardegna per le 
successive determinazioni; 

DI TRASMETTERE altresì il presente provvedimento all’Azienda Ospedaliera Universitaria di 
Sassari e all’Università degli Studi di Sassari; 
 
DI DARE ATTO che copia del presente provvedimento sarà trasmesso alla S.C. Affari Generali, 
Comunicazione e Legali per la pubblicazione all’Albo pretorio dell’ASL n. 1 di Sassari. 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Ing. Paolo Tauro 

 
  



Pagina  6 di 6 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 Nessuno 
 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Protocollo Attuativo Unico per il trasferimento dell’Ospedale Marino “Regina Margherita” di Alghero  
dall’AOU di Sassari alla ASL n.1 Sassari 

 

 

 
Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 
 
di Sassari dal ______/_____/______ al ______/_____/______ 
 

Il Direttore del Servizio (o suo delegato) 

 

Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

108144
Font monospazio
16         12        2025           31          12       2025


		2025-12-16T14:05:08+0100
	PAOLO TAURO


		2025-12-16T14:05:45+0100
	PAOLO TAURO


		2025-12-16T14:59:01+0100
	FABRIZIO LINTAS




